
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 

Escola de Engenharia 

Programa de Pós-graduação em Saneamento,  

Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

 

 

 

 

 

 

 
 

Saulo Nonato de Souza 

 

 

 

 

 

 
ESTRATÉGIAS OPERACIONAIS PARA O ENVIO DE LODO AERÓBIO PARA 

ADENSAMENTO E ESTABILIZAÇÃO EM REATORES UASB: ESTUDO DE CASO 

DE UMA ESTAÇÃO EM ESCALA PLENA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Belo Horizonte 

2020 

 

 



 

Saulo Nonato de Souza 

 

 

 

 

 

ESTRATÉGIAS OPERACIONAIS PARA O ENVIO DE LODO AERÓBIO PARA 

ADENSAMENTO E ESTABILIZAÇÃO EM REATORES UASB: ESTUDO DE CASO 

DE UMA ESTAÇÃO EM ESCALA PLENA 

 

 

Versão Final 

 

 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-

graduação em Saneamento, Meio Ambiente e 
[...]
para o adequado gerenciamento dos subprodutos sólidos nas estações de tratamento de esgoto 

propuseram os seguintes aprimoramentos relacionados ao gerenciamento do descarte de lodo 

excedente anaeróbio:  

• Realizar o monitoramento das concentrações de sólidos suspensos totais e sólidos 

sedimentáveis no efluente do reator, assim como das concentrações de sólidos totais (ST) 

ao longo de toda a altura do compartimento de digestão do reator UASB, buscando-se 

avaliar qual a quantidade em massa de lodo na parte interna do reator em que se incia o 

processo de perda de sólidos no efluente tratado da unidade; 



22 

 

• Na ausência de dados de monitoramento do efluente dos reatores UASB realizar a 

manutenção da concentração de ST do lodo, amostrado no ponto mais elevado do 

compartimento de digestão, sempre abaixo de 0,5% de teor de sólidos; 

• Estimar a quantidade da produção de lodo excedente no reator UASB e processar a sua 

retirada considerando: 50% da massa a ser removida através da tubulação superior de 

descarte de lodo excedente, cuja altura recomendada situa-se entre 1,00 a 1,50 m de altura 

do fundo do reator UASB; 50% restante removida via tubulação inferior, localizada entre 

0,20 e 0,30 m do fundo do reator. Tal estratégia ainda poderá favorecer a manutenção de 

baixas concentrações de ST nos pontos mais altos da câmara de digestão de lodo do reator 

UASB;  

• Prever uma unidade de adensamento e homogeneização de lodo que receba o descarte de 

lodo excedente antes de ser encaminhado para o sistema de desidratação da estação. O 

adensamento é necessário pois a realização do descarte utilizando a recomendação listada 

acima ocasionará a retirada de lodo com concentração de teor de sólidos menor que o 

descrito na literatura para lodo de reatores UASB (3 a 5%);  

3.1.4 Desaguamento do lodo excedente anaeróbio – Leitos de Secagem 

O desaguamento é uma operação unitária em uma estação de tratamento de esgoto em que é 

realizada a separação do material sólido do líquido presentes no lodo, o que resulta em um 

material com maior concentração de sólidos (METCALF & EDDY, 2013). Sua execução reduz 

os custos de transporte para o local de disposição final, melhora as condições de manejo do 

lodo, aumenta o poder calorífico devido à redução da umidade, diminui os volumes para 

disposição em aterro sanitário e utilização na agricultura, além de reduzir a quantidade de 

lixiviados em aterros sanitários quando dispostos nestes locais (VON SPERLING, 2014). 

Metcalf & Eddy (2013) lista as seguintes alternativas para a realização do desaguamento de 

lodos: centrífugas; prensas desaguadoras; filtros prensa; prensas rotativas; extrusora; 

eletrodesaguamento; leitos de secagem de lodo; lagoas de lodo.  Nesta revisão bibliográfica são 

abordados apenas os leitos de secagem pois é a tecnologia de desaguamento existente na ETE 

em estudo.  

Os leitos de secagem, constituídos com sistema de drenagem composto de areia e pedras,  

geralmente são utilizados em pequenas e médias comunidades. O lodo é desaguado pela 

drenagem da água, por gravidade, através do leito de areia, e pela evaporação de parcela da 



23 

 

umidade, pela superfície. Geralmente é feito um descarte com lâmina de lodo variando de 0,20 

a 0,30 m. Esta tecnologia apresenta como vantagens os menores custos de operação e 

implantação, operação simplificada e elevado teor de sólidos no lodo seco. Como desvantagens 

apresenta elevada demanda de área para implantação, o desempenho é dependente de condições 

climáticas favoráveis, a remoção do lodo pode ser trabalhosa e tem potencial para emissão de 

odores, além de apresentar potencial para atrair insetos (METCALF & EDDY, 2013). 

Chernicharo (2007) recomenda para lodo de reatores UASB uma taxa nominal de aplicação de 

sólidos nos leitos de secagem de 10 a 15 kg ST/m², enquanto que a Norma NBR 12.209/2011 

recomenda uma taxa máxima de 15 kg ST/m² e uma lâmina de lodo sobre a superfície drenante 

de 0,35 m.  

3.1.5 Desvantagens do processo anaeróbio e necessidade de pós-tratamento 

Os sistemas anaeróbios apresentam algumas vantagens frente aos processos aeróbios. No 

entanto, Foresti (1999) e Chernicharo (2007) destacam as seguintes desvantagens desses 

sistemas:  

• Efluente tratado com qualidade eventualmente insuficiente para atender os padrões 

previstos na legislação ambiental; 

• A partida do processo pode ser demorada se comparada com sistemas aeróbios e pode 

demandar um lodo inóculo para a realização da sua partida;  

• Sensibilidade do processo a mudanças das condições ambientais (pH, temperatura, 

sobrecargas orgânicas e hidráulicas); 

• Emissão de odores; 

• Demanda maior atenção aos processos corrosivos;  

• Dificuldade no gerenciamento da escuma gerada nos reatores; 

• Limitação na remoção de nutrientes: nitrogênio e fósforo. 

O efluente tratado em um reator anaeróbio pode apresentar uma DQO com valor variando no 

intervalo de 180 a 270 mg/L e apresenta uma eficiência média de remoção deste parâmetro 

entre 55 a 70% (VON SPERLING, 2014). Desta forma, podem não atender aos requisitos de 

concentração efluente e de eficiência de remoção de DQO estabelecidos na Resolução 



24 

 

Ambiental vigente (CONAMA 430/2011) e assim faz-se necessário que sejam projetadas 

unidades de pós-tratamento. 

Metcalf & Eddy (2013) ressalta que uma adequada caracterização do afluente, o correto 

dimensionamento do sistema, o conhecimento e habilidade operacional podem gerenciar ou 

evitar os problemas supracitados. Há também preocupação com o controle de corrosão e odor 

em sistemas de tratamentos anaeróbios. Este tipo de tratamento gera o sulfeto de hidrogênio 

(H2S) causador de problemas com odor e, em ambientes com umidade, pode ser convertido 

biologicamente em ácido sulfúrico, corrosivo para uma série de materiais.  

3.1.6 Diretrizes técnicas para projetos de reatores UASB 

O projeto de reatores tipo UASB que operam com esgoto doméstico, de baixa concentração de 

matéria orgânica, tem como premissa o dimensionamento pelo critério de carga hidráulica. 

Neste cenário, a velocidade ascensional nos compartimentos de digestão e decantação tem 

relevante importância. Velocidades elevadas podem ocasionar a perda de biomassa no sistema 

e interferir diretamente no desempenho do processo de tratamento (CHERNICHARO, 2007).  

Chernicharo (2007) ressalta que a sobrecarga hidráulica em reatores, como o tempo de detenção 

hidráulica menor que o recomendado, ou velocidade ascensional maior que o recomendado, 

pode prejudicar o funcionamento do sistema pois pode ocasionar a perda excessiva de biomassa 

através do arraste de lodo com o efluente tratado no reator. Além disso, pode ocorrer a redução 

no tempo de residência celular com consequente redução do nível de estabilização do lodo e 

comprometimento do sistema de tratamento.  

Na Tabela. 3.1 a seguir são apresentados os principais parâmetros hidráulicos que devem ser 

considerados no projeto de reatores UASB operados na faixa de temperatura entre 22 e 25 °C 

(ABNT, 2011).  

 

 

 

 



25 

 

Tabela 3.1 :Principais parâmetros hidráulicos de dimensionamento de reatores UASB 
operados a temperaturas entre 22 e 25 °C. 

Parâmetro Unidade Valores de referência 

 Vazão 

média 

Vazão 

máxima 

Picos 

temporários 

Tempo detenção hidráulica h ≥ 7,0 ≥ 4  

Velocidade ascensional m/h ≤ 0,7 ≤ 1,2 1,5 a 2,0 

Velocidade através das aberturas 

para o decantador 

m/h ≤ 2,5 ≤ 4,0  

Taxa de aplicação superficial na 

zona de decantação 

(m³/m².h) - ≤ 1,2 - 

Tempo detenção hidráulica no 

compartimento de decantação 

h ≥ 1,5 ≥ 1,2 - 

Fonte: ABNT (2011) 

Adicionalmente, existem recomendações para as alturas do reator, conforme a seguir (ABNT, 

2011) 

• Altura útil total do reator: 4,0 a 6,0 m 

• Altura compartimento de decantação: mínima 1,5 m 

• Altura do compartimento de digestão: mínima de 2,5 m 

3.2 Combinação tratamento Aeróbio/Anaeróbio 

Além das limitações para remoção de matéria orgânica, Chernicharo (2007) destaca as 

limitações do processo de tratamento com reatores UASB na remoção de microrganismos 

patogênicos e dos nutrientes fósforo e nitrogênio, o que pode implicar no comprometimento 

dos corpos d’água receptores de efluentes tratados.  

Uma alternativa ao processo anaeróbio seria a implantação de sistemas convencionais 

constituídos de decantadores primários, seguidos de tratamento biológico aeróbio como lodos 

ativados ou filtro biológico percolador, com a necessidade de unidade para realizar o tratamento 

dos lodos primário e secundário (adensadores e digestores de lodo). Entretanto, Alem Sobrinho 

e Jordão (2001) consideram que uma estação de tratamento de esgoto constituída de reator 

UASB seguido de tratamento biológico aeróbio, com o lodo secundário sendo enviado para 

digestão no próprio reator UASB, possibilita a redução do tamanho das unidades responsáveis 

pelo processo aeróbio, além da redução substancial dos custos operacionais.  



26 

 

3.2.1 Filtro biológico Percolador 

Os filtros biológicos percoladores (FBP) são sistemas aeróbios compostos de um tanque não 

submerso de tratamento de esgotos preenchido com material suporte (pedras, material plástico 

ou espumas), em que, após a aplicação, o esgoto afluente percola em direção ao fundo do 

tanque. Esta percolação através do meio suporte permite o desenvolvimento bacteriano na 

superfície do material de enchimento na forma de um biofilme. A degradação da matéria 

orgânica ocorre através do contato entre o esgoto afluente o biofilme formado ( GONÇALVES, 

2001).  

O fornecimento de oxigênio para os microrganismos ocorre usualmente no Brasil de forma 

natural através da circulação de ar pelos espaços vazios existentes no meio suporte. A matéria 

orgânica fica retida nos espaços vazios existente entre o material do meio suporte o tempo 

suficiente para sua estabilização. À medida que ocorre o aumento do biofilme ocorre a redução 

dos espaços vazios e o consequente aumento na velocidade de escoamento do fluido. Ao atingir 

determinado valor, esta velocidade causa uma tensão de cisalhamento que remove o material 

aderido. Assim, ocorre o controle natural da biomassa e a retenção de lodo que sai do filtro é 

realizada nos decantadores secundários (CHERNICHARO, 2007). O lodo aeróbio retido nesta 

etapa deve ser encaminhado para adensamento e estabilização, seja em um digestor de lodo ou 

em um reator anaeróbio tipo UASB, a exemplo do que ocorre na ETE em estudo. A FIG 3.2 a 

seguir, apresenta o fluxograma típico de uma ETE composta por reator UASB e o pós-

tratamento por filtro biológico percolador.  

 

Figura 3.2: Fluxograma típico de uma ETE composta de Reator UASB e FBP. 

Fonte: adaptado de Chernicharo (2007) 

Os filtros biológicos percoladores geralmente são classificados em função da carga hidráulica 

ou da carga orgânica a que são submetidos. Geralmente são utilizados os do tipo Alta taxa após 



27 

 

os reatores anaeróbios. Chernicharo (2007) relata que estas unidades operam de forma 

satisfatória com as seguintes taxas apresentadas na Tabela 3.2: 

Tabela 3.2: Principais parâmetros dos Filtros Biológicos Percoladores de Alta taxa 

Condições Operacionais CHERNICHARO 

(2007) 

NBR 12.209/2011 

(ABNT, 2011) 

Taxa Aplicação Hidráulica (m³/m².d) 10,0 a 30,0 ≤ 50 

Carga Orgânica Volumétrica (kg DBO/m³.d) 0,5 a 1,0 ≤ 1,2 

Profundidade (m) 2,0 a 3,0 ≤ 3,0 

Adicionalmente, o autor relata que os decantadores secundários utilizados após os filtros 

biológicos percoladores são dimensionados pelo critério da taxa de escoamento superficial. Para 

profundidade do decantador de 3,5 m, é recomendada uma taxa de escoamento superficial de 

24 m³/m².d para a vazão média e de 48 m³/m².d para a vazão máxima.  

3.3 Gerenciamento do lodo aeróbio 

Em FBP de alta carga o meio suporte é submetido a taxas bastante superiores às aplicadas em 

filtros de taxas baixa e intermediária. Nesses casos, o lodo biológico excedente gerado não está 

estabilizado (VON SPERLING, 2014). Geralmente, nestas unidades sem a ocorrência de 

nitrificação, apresenta uma produção de lodo na faixa de 0,8 a 1,0 kg SST/kg DBOremovida. A 

relação SSV/SST varia de 0,75 a 0,85, o que confirma a não estabilização e a necessidade de 

digestão do logo gerado nesta etapa (GONÇALVES et al, 2001). Devido à elevada 

concentração de matéria orgânica ainda presente, faz-se necessário o tratamento onde o 

principal processo utilizado é a digestão anaeróbia. Metcalf & Eddy (2013) destaca que como 

consequência do tratamento do lodo aeróbio é possível estabilizar o material orgânico, reduzir 

o seu volume, facilitar o processo de remoção de umidade e permitir o seu reúso para diversas 

aplicações. 

A estimativa da produção e do volume de lodo em FBP pode ser feita utilizando as seguintes 

equações (GONÇALVES et al, 2001):   

𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜=𝑌 𝑥 𝐷𝐵𝑂𝑟𝑒𝑚𝑜𝑣𝑖𝑑𝑎                                                                                                     (3.1) 

𝑉𝑙𝑜𝑑𝑜=
𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜

𝛾 𝑥 𝐶
                                                                                                                         (3.2) 

em que: 



28 

 

𝑃𝑙𝑜𝑑𝑜: produção de lodo no FBP (kgSST/d)  

Y: coeficiente de produção de lodo no FBP (kgSST/kgDBOremovida)  

𝐷𝐵𝑂𝑟𝑒𝑚𝑜𝑣𝑖𝑑𝑎: massa de DBO removida no FBP (kgDBO/d) 

𝑉𝑙𝑜𝑑𝑜: produção volumétrica de lodo (m3/d)  

𝛾: densidade do lodo (usualmente da ordem de 1000 a 1040 kg/m3)  

𝐶: concentração do lodo removido do decantador secundário (usualmente na faixa de 1 %) 

Lobato et al. (2018) destacam que o envio de lodo aeróbio excedente para adensamento e 

digestão em reatores UASB tem sido apontado por operadores de ETEs em escala plena como 

uma das causas da perda de sólidos no efluente dessas unidades. Esta perda estaria relacionada 

às características do lodo excedente aeróbio que supostamente seriam diferentes da composição 

do lodo anaeróbio existente nos reatores UASB. Entretanto, os autores destacam que 

experiências práticas em que o estabelecimento e implementação de protocolos operacionais 

para o envio desse lodo aos reatores UASB e o correto gerenciamento do lodo excedente 

anaeróbio, contornaram as dificuldades relatadas com essa prática. Almeida et al. (2018) 

corrobora com o relatado e cita dois trabalhos realizados em escala plena em que foi verificado 

que a perda de sólidos no efluente tratado dos reatores estava relacionada à ausência de 

gerenciamento adequado do logo gerado na ETE, seja do lodo excedente anaeróbio e aeróbio. 

Os autores relatam ainda a recomendação para o envio do lodo retido em decantadores 

secundários  no período em que é registrada a menor vazão afluente à estação de tratamento, 

geralmente durante a madrugada. Tal estratégia tem o objetivo de manter o lodo de menor 

sedimentabilidade, produzido na etapa de pós-tratamento, na região do reator UASB em que o 

lodo apresenta maior concentração de ST.  

3.4 Envio do lodo aeróbio para reatores UASB: Resumo de estudos em 

escala piloto e plena 

Gonçalves (2015) cita que o tratamento do lodo aeróbio conjuntamente com o esgoto afluente 

foi proposto por van Haandel e Letinga (1994), sendo que posteriormente vários trabalhos 

técnicos sobre o assunto foram realizados em escala piloto e demonstração.  O autor destaca o 

consenso entre os autores pesquisados sobre a aplicabilidade e não observação de impactos 



29 

 

negativos do envio do lodo excedente aeróbio para adensamento e digestão nos reatores 

anaeróbios. Além disso, foram observados pontos positivos como o aumento na produção de 

metano, redução da produção total de lodo e aumento da atividade metanogênica específica. Na 

TAB. 2.3 a seguir é apresentado um resumo dos trabalhos reportados na revisão bibliográfica 

realizada por Gonçalves (2015), que retratam estudos realizados em escala piloto e 

demonstração, somados a resultados de outros trabalhos realizados em escala piloto e plena.  

Tabela 3.3: Resumo dos trabalhos em escala piloto, demonstração e plena sobre envio de lodo 

aeróbio excedente para adensamento e digestão em reatores UASB tratando esgoto doméstico 

Fonte 

Origem do 

Lodo 

Secundário 

Resultados Efluente 

UASB 

Eficiência de Remoção 

UASB 

DQO (mg/L) SST (mg/L) DQO (%) SST (%) 

Sousa (1996) 

Reatores 

Sequenciais de 

Batelada 

58,1 38 86 85 

Freire et al (1999) 

Lodo Ativado 

114 30 84 85 

Coura e van Haandel (1999) 315 90 60 73 

Gonçalves et al (1999) 101 34 91 94 

Consentino et al (2005) 167 - 76 - 

Caseiro et al (2006) 239 72 67 42 

Silva e van Haandel (2014) 170 275 60 - 

Silva (2018)*    205 (1)   279 (1) - - 

Bof et al (1999) 

Biofiltro 

Aerado 

Submerso 

136 41 79 76 

Aisse et al (2001) 162 78 57 50 

Wanke et al (2002) 66 15 88 94 

Gonçalves et al (2002) 186 77 64 63 

Pontes (2003) 

Filtro 

Biológico 

Percolador 

104 66 75 - 

Almeida et al. (2009) (2) 107 e 174 35 e 51 65 e 67 74 e 76 

Pontes e Chernicharo (2009) 164 42 65 81 

Chernicharo et al. (2014)* 200 e 162 115 e 86 - - 

Gonçalves (2015)*  200 60 75 85 

Fonte - Adaptado de Gonçalves (2015). 

*: trabalhos realizados em escala plena; 

(1): resultados aqui listados referem-se ao período reportado pelo autor em que foi ajustado o sistema de 

gerenciamento de lodo da ETE; 

(2): resultados aqui apresentados retraram as concentrações e eficiências de remoção observadas em 

dois reatores UASB distintos operando com esgoto bruto afluente e lodo excedente aeróbio produzido nas 

unidades de pós-tratamento (FBP), com TDH de 7,7 e 8,5 horas; 



30 

 

No estudo em escala piloto (reatores com volumes de 480 L) realizado por Silva e van Haandel 

(2014) foi mostrada a possibilidade de uso do reator UASB para o tratamento de esgoto 

simultaneamente com o lodo ativado excedente. Houve redução na eficiência do tratamento 

anaeróbio de 78 para 75% após o envio do lodo aeróbio excedente, a concentração média de 

lodo nos reatores UASB foi mantida na faixa de 22.200 a 25.000 mg/L de sólidos totais, a AME 

observada esteve dentro da faixa esperada para reatores UASB tratando esgoto doméstico e 

houve uma tendência dos reatores anaeróbios em expulsar o lodo aeróbio que não pode ser 

digerido, o que ocasionou um aumento na concentração de sólidos no efluente dos reatores 

UASB.  

Em estudo realizado na ETE Onça (população equivalente de 1 milhão de habitantes), em Belo 

Horizonte, cujo tratamento é composto de reatores UASB seguidos de filtros biológicos 

percoladores e decantadores secundários, Chernicharo et al. (2014) avaliaram o impacto do 

envio do lodo aeróbio excedente no desempenho dos reatores UASB. Foram utilizados 4 dos 

24 reatores UASB existentes na estação. No estudo, apenas 2 reatores receberam lodo aeróbio 

e as 4 unidades trabalharam com um tempo de detenção médio de 7 horas. Foi observado no 

estudo que houve aumento na concentração de sólidos no efluente dos reatores UASB que 

receberam o lodo aeróbio. No entanto, os autores atribuíram este fato à concentração elevada 

no lodo aeróbio dos decantadores, cerca de 3 a 4% de teor de sólidos. Além disso, foi observado 

no período de estudo que o sistema de desidratação de lodo dos reatores UASB estava com sua 

capacidade limitada, pois somente um dos dois equipamentos mecânicos de desidratação estava 

em funcionamento.  

Nas fases 4 e 5 do estudo realizado por Chernicharo et al. (2014), foi possível aumentar a 

quantidade de lodo desidratado nos reatores UASB e foi percebida melhora significativa na 

qualidade do efluente dos reatores que recebiam lodo excedente aeróbio. As concentrações 

medianas efluentes observadas de DQO nos reatores que receberam o lodo aeróbio foram de 

200 e 162 mgDQO/L e nos reatores sem o recebimento do lodo foram de 165 e 174 mgDQO/L, 

enquanto que as concentrações de SST efluentes nos reatores com lodo aeróbio foram de 115 e 

86 mg/L, e nos reatores sem lodo aeróbio foram de 68 e 56 mg/L, indicando ainda um prejuízo 

na qualidade do efluente tratado das unidades. 

Com o objetivo de colaborar e evoluir no conhecimento sobre o desempenho de reatores UASB, 

operando com o recebimento de lodo excedente aeróbio, Gonçalves (2015) realizou pesquisa 

em estação em escala plena (população equivalente de 70.000 habitantes) na qual foram 



31 

 

definidos tempos de detenção hidráulica médios de 18 e 9 horas. Os resultados, considerando 

os reatores operando com TDH de 18 horas, apresentaram valores de eficiência de remoção de 

DQO de 73%, SST de 84% e SSed de 88%. Entretanto, com os reatores UASB operando com 

TDH de 9 horas e com existência de passivo de lodo nos reatores UASB, foi identificada uma 

piora no efluente. As eficiências médias observadas foram de DQO, SST e SSed de 38, 39 e 

50%, respectivamente. Após  redução do passivo de lodo foi possível observar uma melhora no 

desempenho das unidades e as eficiências de remoção destes parâmetros evoluíram para 75, 85 

e 95 %, respectivamente. O autor chama a atenção para o passivo de lodo existente nos reatores 

UASB, onde o ponto de amostragem mais alto dos seus compartimentos de digestão (2,0 m)  

apresentavam uma concentração de sólidos totais da ordem de 2,0 %. 

Silva (2018) avaliou o desempenho de reatores UASB (capacidade instalada de 580 L/s) 

tratando simultaneamente esgoto sanitário e lodo ativado excedente. O autor verificou que 

houve tendência de impacto no desempenho dos reatores anaeróbios durante a fase de testes em 

que o lodo aeróbio excedente foi encaminhado para adensamento e digestão juntamente com o 

esgoto sanitário. Foi observado uma piora no efluente dos reatores UASB em termos de DQO, 

no entanto, não foi observado impacto no processo de digestão e não houve piora do efluente 

final da estação. O autor atribuiu a queda de desempenho dos reatores UASB a problemas na 

remoção do lodo excedente nestas unidades durante o período de recebimento do lodo 

excedente aeróbio. Foi possível observar um aumento dos sólidos no efluente dos reatores 

UASB à medida que o lodo aeróbio era encaminhado para adensamento e digestão. Atribuiu 

ainda a manutenção da eficiência global da estação ao fato de os sólidos serem retidos nos 

decantadores lamelares existentes na zona de sedimentação do reator de fluxo alternado. Tal 

constatação corrobora com o citado por Von Sperling (2016) sobre dificuldades relatadas por 

operadores de estações de tratamento que tem condições similares de operação e apresentam 

dificuldades com a prática de envio de lodo aeróbio para adensamento e tratamento de lodo nos 

reatores anaeróbios.  

Almeida et al (2018) destaca que as dificuldades com a prática proposta e avaliada na presente 

pesquisa estão relacionadas ao passivo de lodo aeróbio e anaeróbio existentes nas ETEs em 

operação. Destaca ainda as elevadas concentrações de lodo aeróbio encontradas nos 

decantadores secundários das unidades de pós-tratamento, o que é evidenciado pela presença 

de bolhas de biogás na superfície das unidades.  



32 

 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

O presente estudo foi realizado em uma ETE localizada na cidade de Mateus Leme, na região 

metropolitana de Belo Horizonte e cuja concessão dos serviços de esgotamento sanitário é da 

Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA.  

4.1 Descritivo das unidades de Estudo: ETE Mateus Leme 

A FIG. 4.1 mostra a planta geral da ETE Mateus Leme, com indicação das linhas de fluxo das 

fases líquida e sólida, bem como dos pontos de amostragem da fase líquida. Uma vista geral da 

ETE é apresentada na FIG. 4.2. A TAB. 4.1 apresenta as principais dimensões das unidades de 

tratamento da estação e a seguir é realizada uma descrição das unidades operacionais existentes 

na estação.  

 

Figura 4.1: Planta geral da ETE Mateus Leme, com indicação das linhas de fluxo das fases 

líquida e sólida, e indicação dos pontos de monitoramento da fase líquida  

Fonte: acervo do autor (2020) 



33 

 

 

Figura 4.2: Vista panorâmica da ETE Mateus Leme 

Fonte: acervo do autor (2020)  

Tabela 4.1: Principais dimensões das unidades que integram a ETE Mateus Leme 

Características Reatores 

UASB 

Filtro 

Biológico 

Percolador 

Decantador 

Secundário 

Leitos de 

Secagem 

População de projeto (hab.) 10.560 

Capacidade instalada da ETE (L/s) 22 

Capacidade instalada por etapa (L/s) 36,4(1) 22 - 

Unidades 02 01 01 04 

Geometria Retangular Circular Circular Retangular 

Dimensões (m) 12,0 x 8,50 D = 12,0  D = 10,0 10,0 x 20,0 

Prof. útil (m) 4,50 2,50 3,5 0,35 

Volume útil (m³) 459 (cada) 282,7 274,9 264,0 

(1): Na ETE existem 02 reatores UASB implantados com capacidade total para tratar 36,4 L/s. Porém foi 

implantado somente 01 FBP e 01 DS, que limita a capacidade de tratamento da estação em 22 L/s. 

• Estação elevatória de esgoto bruto (EEB), responsável pelo recalque de todo o esgoto que 

chega na estação, acrescido do lodo excedente aeróbio produzido no FBP e do lodo de 

tanque séptico que é recebido na ETE, para a entrada do processo de tratamento. A unidade 

é composta de grade grossa manual, com espaçamento de 100 mm, necessária à retenção de 

sólidos grosseiros que chegam na estação juntamente com o esgoto bruto e o lodo de tanque 

séptico. O bombeamento da estação elevatória é realizado através de 02 conjuntos 

motobombas submersíveis que operam em paralelo e possuem capacidade para recalcar 



34 

 

uma vazão de 55,0 L/s e altura manométrica de 14,3 m, sendo 1 equipamento reserva 

adicional.  

O acionamento das bombas é realizado através de inversores de frequência que permitem 

configurar o funcionamento dos equipamentos de acordo com a variação da vazão afluente 

à estação. O controle do nível de esgoto no poço da estação elevatória é realizado através 

de sensor ultrassônico que está interligado aos painéis de controle das bombas.  O controle 

é realizado via programação computacional em equipamento Controlador Lógico 

Programável – CLP que é interligado aos inversores de frequência. A estação elevatória foi 

configurada para operar com nível mínimo de 1,20 m, máximo de 3,30 m e nível de 

referência de 1,80m. A programação é realizada de forma que as bombas operem em dois 

modos, a saber:  

• Modo Nível Constante: modo selecionado automaticamente quando a diferença de nível 

do poço de sucção e o nível de referência é igual ou inferior a 10 centímetros. Neste 

modo a  programação do CLP modula a frequência de funcionamento dos conjuntos 

motobomba de acordo com a variação na vazão afluente ao poço de sucção da elevatória. 

Assim, a vazão afluente ao tratamento preliminar é igual as vazões contribuintes ao poço 

de sucção da estação elevatória; 

• Vazão Constante: modo selecionado automaticamente quando a diferença de nível do 

poço de sucção e o nível de referência é superior a 10 centímetros (maior que 1,90 m). 

Neste modo a programação do CLP modula a frequência de funcionamento de um dos 

conjuntos motobomba de forma que o equipamento funcione em sua capacidade 

nominal, enquanto que o outro conjunto motobomba modula sua frequência de forma 

que o equipamento aumente sua frequência até chegar à sua capacidade nominal, o que 

faz com que a capacidade de bombeamento da estação elevatória chegue até 55 L/s.  

A planta baixa com detalhes da chegada na elevatória e do poço de sução é apresentada na 

FIG. 4.3, uma vista geral da unidade na FIG. 4.4 e a linha de recalque responsável pelo 

bombeamento do esgoto bruto + lodo excedente aeróbio + lodo tanque séptico na FIG. 4.5;  



35 

 

 

Figura 4.3: Planta baixa da Elevatória de Esgoto Bruto (EEB) 

Fonte: acervo do autor (2020) 

 

Figura 4.4: Vista geral da Elevatória de Esgoto Bruto (EEB) 

Fonte: acervo do autor (2020) 



36 

 

 

Figura 4.5: Planta da linha de recalque responsável pelo bombeamento do esgoto bruto, lodo 

excedente aeróbio e lodo de tanque séptico. 